

Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 112 (123)

Olsztyn, Piątek 17 Maja 1946 r.

Rok II

Na nowych torach

Właściwością wielkich przemian dziejowych w życiu narodów jest to, że fakty następują z reguły wcześniej, niż upowszechnienie ich rozumienia.

Czy będą to wielkie reformy społeczne, gospodarcze lub polityczne, czy będzie to zasadnicza zmiana kierunku ekspansji, czy wreszcie oparcie państwa o nową konstelację międzynarodową, o nowe sojusze i przyjaźnie — zawsze promotorami tych przemian są ci najswietlejsi politycy, którzy potrafią uchwycić i zrozumieć niemienny rytm dziejów i ich ducha, którzy potrafią wcielać w życie idee, przetrzymujące do urzeczywistnienia.

Natomiast społeczeństwo w masie swojej, wyczuwając wprawdzie — raczej wzdźwięki — słuszość i historyczną doniosłość dokonywujących się przemian, stopniowo tylko oswaja się z praktyczną stroną ich realizacji, stopniowo tylko przyswaja sobie ich świadome zrozumienie.

Tak działo się również i u nas w przeszłości, tak dzieje się i dzisiaj.

Polska wkroczyła na nowe tory jejowe. Wielki przełom historyczny, który zarówno naszą wewnętrzną strukturę gospodarczą, społeczną i polityczną, jak i naszą politykę zagraniczną.

O ile zrozumienie przemian wewnętrznych upowszechniło się już w społeczeństwie, sięgając najgłębszych mas ludowych — o tyle zagadnienia naszej polityki zagranicznej stały się jeszcze nie znajdując w społeczeństwie dostatecznego zainteresowania, stąd też i ich rozumienie zostawia wiele do życzenia. Być może, że właśnie ogrom i doniosłość przemian wewnętrznych przysłania jako społeczeństwu przemiany, które dokonały się i dokonywują się w naszym stosunku do zagadnień międzynarodowych.

Wzrost i odmurowanie tych przemian dziejowych powszechną świadomością społeczną staje się jednak koniecznością. Każdy przeto objaw akcji, przemierzającej do uświadomienia społeczeństwa w zakresie tych olbrzymich przemian, którym uległa nasza polityka zagraniczna, dając Polsce wspomniane osiągnięcia, należy witać z uznaniem i z gotowością pomocy w ich realizacji.

Jednym z takich dodatkowych zjawiskiem narodowej akcji społecznej jest coraz to bardziej celowa i skuteczna działalność T-wa Przyjaciółko-Radzieckiej, które postawiło sobie za zadanie uświadomienie społeczeństwa na kluczowym odcinku polityki zagranicznej.

Względem na doniosłość zagadnienia, którego nie sposób wyczerpać w jednym artykule, powracając do tematu, który jest przedmiotem naszego artykułu wstępnego.

Wl. M.

Szabrownictwo będzie ostatecznie zlikwidowane

Zjazd trzech wojewodów powziął doniosłe uchwały

Walka z szabrem, który pustoszył nasze województwo, zwłaszcza południowe jego powiaty, od dłuższego już czasu prowadzona przez władze z powodzeniem, znalazła ostateczne ujęcie organizacyjne.

Była ona przedmiotem rozważań odbytego w dniu wczorajszym w Olsztynie Zjazdu Wojewodów trzech sąsiadujących ze sobą województw: olsztyńskiego, warszawskiego i białostockiego.

Z ramienia tych dwu ostatnich w Zjeździe wzięli udział wojewoda białostocki ob. Dybowski i wicewojewoda warszawski ob. Wyrzykowski Ponadto w naradach uczestniczyli wicewojewoda ppłk. mgr. Koral oraz naczelnicy zainteresowanych wydziałów naszego województwa, pułk. dypl. Szlaskowski — z ramienia wojska, ppłk. Wyderko — dow. WOP w naszym okr., maj. Palka, Naczelnik Woj. Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego, maj. Mazur, Komendant Woj. Kom. M. O., oraz starostowie powiatów najbardziej wysuniętych na południe.

Obrady zajął wojewoda ob. dr. Robel, wskazując w swym przemówieniu na nagłą konieczność ostatecznego ukroczenia szabru, uprawianego przez ludność powiatów ościennych ze szkodą dla naszego terenu. Z wygłoszonego w ślad za tym referatu inspektora samorządowego, ob. Gębickiego, wynika, że najbardziej spustoszone przez szabrowni-

ków są trzy południowe powiaty województwa olsztyńskiego.

W okresie największego nasilenia szabrownictwa, kryjącego się często pod postacią rzekomego osadnictwa, wywożono maszyny rolnicze, oraz zapasy zboża, grabiono z dobytku nawet miejscową ludność. Szabrownicy z północnych powiatów woj. warszawskiego i białostockiego organizowali nawet całe ekspedycje do naszego województwa, najeżdżając zaludnione i niezaludnione osiedla.

Obecnie zdarzają się jeszcze wypadki, że, po ogłoszeniu pow. południowych, szabrownicy zapuszczają się głębiej w nasz teren, docierając do

Luczan, Węgoborka i Ządzborka. Przybywając na miejsce szabrownicy podszywają się z reguły pod osadników.

Postulaty wysunięte przez nasze województwo znalazły pełne zrozumienie ze strony uczestników Zjazdu. Zapadł szereg uchwał, zmierzających do całkowitego i ostatecznego opamiętania sytuacji.

W końcowym przemówieniu wojewoda olsztyński podziękował zaproponowanym wojewodom i innym uczestnikom Zjazdu za wzięcie udziału w obradach i za gotowość współpracy. Podniósł przy tym wagę takich Zjazdów, które dają daleko lepsze wyniki, niż stosy zapisanych papierków. (El)

Sugestie angielskie pod adresem Indii

Przemówienie premiera Attlee

London, 17.5 (PAP). Premier Attlee na wczorajszym posiedzeniu Izby Gmin złożył sprawozdanie z przebiegu prac nad unarodowieniem Indii.

Premier wskazał na wysiłki rządu, zmierzające do utworzenia konstytucji, która nie może być narzucona.

Attlee zaznaczył, że Indie nie będą mogły się utrzymać o własnych siłach, przeto apeluje do nich o rozważę. Ma nadzieję, że Indie pozosta-

na w granicach »wspólnoty brytyjskiej«, względnie oprą się o Wielką Brytanię, jako państwo sprzymierzone.

Rada Bezpieczeństwa usprawni swoją procedurę

Waszyngton, 17.5 (PAP). Rada Bezpieczeństwa przyjęła na ostatnim posiedzeniu, które było poświęcone sprawom proceduralnym, 13 wniosków z proponowanych 33.

Poszczególne mówcy podnosili konieczność postawienia prac Rady na takiej wysokości, aby się stała istotnym narzędziem pokoju.

Delegat radziecki amb. Gromyko wniósł szereg poprawek do rozpatrywanych wniosków.

Meteorol — zaboja spadł w Meksyku

Mexico City, 17.5 (SAP). Na wioskę Santa Ana w stanie Muvokon w Meksyku, spadł meteorol. Jak podaje komunikat rządowy, 8 ludzi zostało zabitych, 28 — odniosło rany.

Zawieszenie broni z Włochami

ponownie podpisano w Paryżu

Paryż, 17.5 (SAP). Konferencja ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki postanowiła odroczyć dyskusję nad projektami traktatów pokojowych z Italią i pozostałymi satelitami osi na cztery tygodnie.

Po dwu posiedzeniach w dniu 16 bm. dalsze debaty zostały odłożone do 15 czerwca, kiedy ministrowie zbiorą się ponownie w Paryżu, by uzgodnić swe dotychczasowe odrębne poglądy. Powyższe postanowienie zapadło jednogłośnie.

Jednocześnie ministrowie Molotov, Bevin i Bidault zgodzili się na kompromisową propozycję Byrnesa (wobec tego, że termin powszechnej konferencji pokojowej nie został ustalony), aby przyjąć skorygowane warunki zawieszenia broni z Italią tak, aby mogła ona korzystać z większych swobód zarówno pod względem ekonomicznym, jak też politycznym i administracyjnym.

Tekst zawieszenia broni z Italią został przyjęty w ostatecznej redakcji na posiedzeniu w dn. 15 bm. po czym go parafowano.

W dniu dzisiejszym zostanie on podpisany przez premiera Włoch de Gaspari i gen. Morgana — dowódcę sił okupacyjnych aliantów.

Pozytywne wyniki

Paryż, 17.5 (obsł. wł.) Po zamknięciu obrad »wielkiej czwórki« obradować będą zastępcy ministrów, którzy przede wszystkim zajmą się pracą wytyczenia granic Francji z Włochami oraz Włoch i Austrii.

Komentarze, nadchodzące z Paryża podkreślają dodatnie momenty osiągniętych porozumień.

Nie osiągnięto wprawdzie zgody w sprawach dotyczących całości Niemiec. A więc nie została rozstrzygnięta kwestia zachodnich granic Niemiec, sprawę centralnej administracji, eksportu i importu.

Pomimo to podkreśla się, że problemy niezgodnione są tak dokładnie naświetlone, że każda ze stron dołdnie zdaje sprawę, jakich ustępstw będzie potrzeba, aby je pomyślnie załatwić.

Subskrypcja

Pozyczki Odbudowy

TRWA

Spieszmy do kas
wnieść swój udział

w wielkim dziele wydzwignięcia
Polski ze zniszczeń wojennych

Wojewodzka Rada Narodowa

po uczczeniu pamięci Zbigniewa Kozłowskiego przystąpiła do obrad

Przy licznych udziałach radnych odbyło się w środę posiedzenie Wojewodzkiej Rady Narodowej w Olsztynie.

Obrady zajął prezes WRN ob. L. Dura przemówieniem, poświęconym zagadnieniu walki z bandytyzmem politycznym w naszym Okręgu. Na wniosek przewodniczącego Rada uczciła przez powstanie i jedynomintową ciszą ostatnią ofiarę band faszystowskich, członka PPR Zbigniewa Kozłowskiego, postanawiając gromadnie wziąć udział w jego pogrzebie.

Po złożeniu ślubowania przez nowych radnych ob. L. Dura udzielił głosu nowemu prezesowi olsztyńskiego oddziału Komisji Nadzwyczajnej do Walki z Nadużyciami ob. Burdzie.

Po krótkim zarysie dotychczasowych prac Komisji mówca stwierdza, że jej zadaniem jest w pierwszym rzędzie tępienie nadużyć na tak ważnym w dobie obecnej odcinku gospodarczym i oczyszczenie aparatu administracyjnego z elementów szkodniczych, zwłaszcza na wyższych stanowiskach.

— Utało się, oświadcza ob. Burda, że każda nowa instytucja wartościowana jest przez społeczeństwo ze stanowiska politycznego, jako narzędzie tej lub innej partii. Taka ocena pod adresem Komisji Nadzwyczajnej byłaby pozbawiona wszelkich podstaw. Komisja nie robi różnic między partiami i nie ocenia przestępców wedle ich przynależności partyjnej.

Mówca apeluje do WRN, aby dopomogła Komisji w spełnieniu jej zadań przez odpowiednie oddziaływanie na opinię publiczną i propagowanie idei czynnej walki z korupcją. Po odczytaniu protokołu ob. Pietrzak-Pawłowski wniosł o uzupełnienie go stwierdzeniem Komisji Kult. Oświatowej WRN, iż miejscowe nauczycielstwo wbrew stawianemu zarządztwu nie naruszyło w niczym zasady bezpłatności nauczania.

Rada powołała ze swego składu Okręgową Komisję Głosowania Ludowego i Wydział Wojewodzki, będący jej organem wykonawczym.

Sprawozdanie z przebiegu obrad, które w związku ze środową manifestacją pogrzebową przełożone zostało na dzień wczorajszy, podamy w numerze sobotnim. (El)

Azerbejdżan pragnie porozumienia

Szef rządu azerbejdżńskiego, Pischewari, oświadczył, że Azerbejdżan nie ma zamiaru odłączyć się od Persji. W razie utworzenia konstytucyjnego rządu w Iranie, Azerbejdżan nie będzie się domagał samostanowienia i rozwiąże swój parlament. (SAP)

Mianowanie doradcy dla spraw żydowskich

Rabbi Filip Bernstein, ze St. Zjednoczonych, został mianowany generalnym doradcą do spraw żydowskich nacelnego dowódcy alianckich sił zbrojnych w Niemczech, gen. Mac. Narney'a. (SAP).

W walce ze spekulacją

Warszawa, 17.5 (PAP) W związku z akcją przeciwko spekulantom i waluciarzom przeprowadzono ostatnio liczne aresztowania w Warszawie, Łodzi, Krakowie, Gdańsku i Szczecinie.

Prokurator zada kary śmierci w procesie członków organizacji ROAK

W dalszym ciągu procesu 17 członków terrorystycznej organizacji ROAK z pow. pułtuskiego wygłosił mowę oskarżycielską prokurator Sądu Wojewodzkiego.

Oskarżyciel, scharakteryzował okoliczności, w którym członkowie ROAK przystąpili do intensywnej działalności antypaństwowej, jako najtrudniejszy w historii powstającej z gruzów i zniszczeń Polski, oświadczył, że proces bandy ROAK wykazał niezbicie taktykę ruchu dywersyjnego w Polsce, którą stawia w nadchodzących wyborach na zwycięstwo PSL. Prokurator zakończył swą mowę następującymi słowami: „Okres nadchodzący nakłada na wszystkich świadomych obywateli Państwa Polskiego obowiązek zapewnienia wol-

Przegląd prasy

„Patrioci“ działają

Min. Bevin zapowiedział rychłą demobilizację korpusu Andersa. Krok ten otwiera dla prawdziwych Polaków możliwości powrotu do kraju.

Jakich chwytów używa generalicja i kierownictwo korpusu, by powstrzymać żołnierzy od repatriacji?

Oto «Zycie Warszawy» pisze:

«Wzrok szanownych „patriotów“ z kierownictwa II korpusu padł na Francję. Z misją specjalną udał się tam pan Tadeusz Kopeć. Niestety, pierwsze raporty, jakie przesłał on swemu dowództwu, były nad wyraz smętne.

W sukurs panu Kopicowi posłano pp. Michała Lubieńskiego i byłego konsula Rozwadowskiego. Już po niedługim czasie mogli oni zasymulizować swoim mocodawcom z pełnym zdumieniem oburzeniem, że: „Nas tu uważają we Francji za faszystów“.

Tym nie mniej delegacja II korpusu, po doszlusowaniu do niej wojewody Grażynskiego, doszła jednomyślnie do wniosku, że skoro we Francji nie można „od góry“, to trzeba „od dołu“. Poprostu trzeba skorzystać z zapotrzebowania na górników — i chyłkiem przemycić do Francji żołnierzy polskich, którzy by tę pracę wykonywali.

B. konsul Rozwadowski poparł nawet ten program osiedleńczy bardzo dalekowzroczną teorią historiozoficzną: „Po uzyskaniu pożyczki amerykańskiej — pisze dosłownie w swoim znakomitym raporcie — Francja stanie się bajecznym Eldorado“.

Nic też dziwnego, że i Eldorado i pożyczka amerykańska i możliwość opanowania pięknej Francji uderzyły niektórym do głowy. Oto bowiem „Stowarzyszenie Techników Polskich we Włoszech“ wystąpiło z cenną inicjatywą rozładowania bezrobocia, panującego wśród polskich inżynierów i techników w Europie Zachodniej przez osiedlenie ich we Francji i — celem „zażegnania powrotu“ (dosłownie).

My ograniczymy się tylko do jednego skromnego żądania. Będziemy mianowicie domagali się przyspieszenia przez rząd angielski uroczystości przyjętego zobowiązania demobilizacji II-go Korpusu. Prawdziwi Polacy znajdują drogę do Polski. Na pozostałych zaś niechże emir Transjordanii nie czeka zbyt długo...».

Kalendarz czynności głosowania ludowego

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego podaje do powszechnej wiadomości następujący kalendarz czynności głosowania ludowego:

1. Nie później, niż 20 maja — Wojewodzkie Rady Narodowe oraz Rady Narodowe miast Warszawy i Łodzi zgłaszają Generalnemu Komisarzowi kandydatów na przewodniczących okręgowych komisji oraz powołują każdą 3 członków teje komisji, przed upływem tego terminu. Generalny Komisarz powołuje przewodniczących okręgowych komisji, a wojewodowie (w Warszawie i Łodzi — prezydenci miast) delegują po 1 członku do odnośnej komisji okręgowej.

2. Nie później, niż 27 maja — przewodniczący okręgowej komisji powołuje przewodniczących komisji obwodowych, wchodzących w skład danego okręgu.

3. Nie później, niż 30 maja — Powiatowe Rady Narodowe, wzgl. Rady Narodowe miast wydzielonych powołują po trzech członków komisji obwodowej, a władze administracji ogólnej i instancji delegują do komisji po 1 członku.

4. Do dnia 30 maja — zarządy miejskie lub gminne sporządzają oddzielnie dla każdego obwodu głosowania w 3-ch egzemplarzach spisy osób, uprawnionych do głosowania, wciągając każdego uprawnionego do spisu w tym obwodzie, w którym zamieszkiwał w dniu ogłoszenia ustawy, zaś repatriantów, którzy powrócili do kraju po tym terminie, wzgl. obywateli, którzy równie po tym terminie zmienili miejsce zamieszkania — na ich żądanie do dodatkowego spisu uprawnionych do głosowania, w tym obwodzie, w którym zamieszkali nie później, niż 20 czerwca 1946 r.

5. Nie później, niż 1 czerwca — zarządy miejskie lub gminne przesyłają spisy osób uprawnionych do głosowania przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji w 1 egzemplarzu.

6. Nie później, niż 1 czerwca —

prezydium powiatowych, a w miastach wydzielonych — Miejskich Rad Narodowych — ogłaszają we wszystkich gminach (obwodach miejskich) za pomocą plakatów o podziale powiatu (miasta) na obwody głosowania z jednoczesnym wskazaniem biura i godzin urzędowania obwodowych komisji, lokalów głosowania, terminów i miejsca wyłożenia spisów osób uprawnionych do głosowania oraz wnoszenia reklamacji, zażaleń i sprzeciwów.

7. Od 3 czerwca do 9 czerwca włącznie — należy wykladać codziennie przez 5 godzin w biurze obwodowym komisji spisy osób, uprawnionych do głosowania.

8. Do dnia 15 czerwca — przewodniczący obwodowej komisji przesyła zażalenie i nieuwzględnione sprzeciwy przewodniczącemu okręgowej komisji.

9. Do dnia 20 czerwca — przewodniczący okręgowej komisji rozpoznaje otrzymane zażalenia i sprzeciwy oraz nakazuje obwodowym komisjom ewentualne wprowadzenie zmian do spisów osób uprawnionych do głosowania.

10. Nie później, niż 22 czerwca — obwodowa komisja — po ewentualnym uprzednim wprowadzeniu do spisu zmian, zarządzonych przez przewodniczącą okręgowej komisji — ustala ostatecznie spisy osób, uprawnionych do głosowania.

11. Nie później, niż 22 czerwca — zarządy miejskie lub gminne przesyłają sporządzone oddzielnie dla każdego obwodu głosowania spisy dodatkowe — przewodniczącym obwodowych komisji w 2 egzemplarzach oraz przewodniczącemu okręgowej komisji — w 1 egzemplarzu.

12. 29 czerwca — należy wyłożyć w biurze obwodowej komisji do publicznego przeglądu przez 5 godzin — ostatecznie uprawnionych do głosowania oraz spisy dodatkowe.

13. 30 czerwca — głosowanie ludowe oraz ustalenie wyniku głosowania w obwodzie.

14. 3 lipca — ustalenie wyniku głosowania w okręgu.

Generalny Komisarz Głosowania Ludowego

Nacisk na rząd gen. Franco

Niezadawalająca odpowiedź Hiszpanii

Szef hiszpańskiego rządu republikańskiego dr. Giral przedłożył ONZ sprawozdanie swego rządu na temat reżimu gen. Franco.

Rząd brytyjski naciska na rząd Franco o przyspieszenie przekazania

hitlerowców, przebywających w Hiszpanii, radzie sojuszniczej.

W. Brytania poinformowała rząd gen. Franco, że przesłana przez niego odpowiedź w powyższych sprawach uznana za niezadawalającą. (SAP).

rozpowszechniajcie Wiadomości Mazurskie



Warmia i Mazury terenem turystyki

Z prac Mazurskiego Towarzystwa Turystycznego

Przygotowania do „Godów Wiosennych”

W lokalu stałego sekretariatu „Godów Wiosennych” (Pieniężnego 17) odbyło się kolejne zebranie członków sekcji propagandowej, na którym wobec zbliżającego się terminu wieczności o skali ogólnokrajowej powzięto uchwały, dotyczące sposobów informowania najszerszych kręgów społeczeństwa o znaczeniu i zadaniach dni 9 i 10 czerwca na Warmii i Mazurach.

(per)

Wiesława Cwiklinska w Tow. Muzycznym

W sobotę, dn. 18 bm., o godz. 20, w lokalu Tow. Muzycznego przy ul. Nowowiejskiego 10, odbędzie się wieczór pieśni znakomitej, młodej śpiewaczki, artystki Opery Warszawskiej, Wiesławy Cwiklinskiej.

W programie: arie z „Madame Butterfly”, „Cyrulika Sewilskiego”, pieśni polskich kompozytorów i popisowe utwory koloraturowe. Akompaniuje prof. Mirosław Dąbrowski. Bilety wcześniej do nabycia w Tow. Muzycznym.

Z Teatru

Przedstawienia wieczorne rozpoczynają się będą o godz. 19.30. Popołudniówki w dni świąteczne i niedzielne zostają zawieszane.

W poniedziałek i wtorek wystąpi na scenie Teatru znakomity chór Juranda w najnowszym repertuarze.

Dzisiaj wieczorem

Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19.30 poraz ostatni w sezonie — komedia Fodora „Matura”. Ceny niższe.

Kino „Polonia”

„Zaczarowany świat”,

Kino „Mazur”

„Dzieci kapitana Granta”.

OGłoszenie Przetargu na DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe Szerokie we Wiartlu (powiat i poczta Pisz) wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródeleńskich okręgu Mazurskiego a mianowicie:

1) Prozłasek o pow. 153 ha, 2) Przylasek - Wiartel o pow. 178 ha, 3) Duże Jaśkowe o pow. 32 ha, 4) Mauze o pow. 3 ha i 5) Małe Jaśkowe o pow. 21 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Przetarg na jezioro” (nazwa jeziora) należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym we Wiartlu do dnia 31 maja 1946 r. godz. 11-ta. O godz. 12-iej nastąpi otwarcie ofert w obecności ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności.

Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odszkodowań z tego tytułu. (724-1)

Odnośnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja za zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przejrzeć w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41, w dni powszednie w Nadleśnictwie w czasie od godz. 8-iej do 15-iej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10 do 12-iej.

Mamy do zanotowania fakt, który dla naszego województwa będzie miał pierwszorzędne znaczenie.

Oto w wyniku szeregu narad i konferencji, o których w swoim czasie donosiliśmy, powstało w Olsztynie Mazurskie Towarzystwo Turystyczne i, zawdzięczając energię zarządu, w szybkim tempie rozpoczęło pracę.

Zarząd, któremu na miejscu przewodniczy inż. Jarema Wodzincki, posiada swoją reprezentację w Warszawie w osobie red. Gerstena, nie-

strudzonego szermierza sprawy upowszechnienia turystyki na Warmii i Mazurach.

Zarząd jest podzielony na wydziały: finansowy, planowania, samochodowo-transportowy i hotelarsko-gospodni.

Towarzystwo przyjęło już obiekty hotelarsko-turystyczne w Luczanach i Mikołajkach. W toku jest przejmowanie wypożyczonego przez Ligę Morską sprzętu żeglarskiego.

Ważnym zagadnieniem, w którym czynniki miarodajne niewątpliwie zajmą przychylne stanowisko, jest

przejęcie baraków nad jeziorem Długim w Olsztynie, które mogłyby pomieścić znaczną liczbę osób.

Ponieważ baraki te ulegają stopniowemu zniszczeniu, sprawa jest istotnie pilna.

Obecnie Towarzystwo czyni energiczne starania w kierunku zorganizowania transportu. Otrzymano już autokar na 40 miejsc, w trakcie montowania są 3 maszyny ciężarowe, które będą używane jako pomocnicze.

Władze miejscowe poparły starania Towarzystwa o przydział maszyn z transportów UNRRA. Należy sądzić, że i władze centralne załatwią sprawę przychylnie.

W związku z uroczystościami ku czci Kopernika, które w dniu 24 bm. odbędą się we Fromborku, przewidywany jest pociąg popularny z Olsztyna, którym dziatwa szkolna pojedzie na obchód.

Równocześnie projektowany jest pociąg popularny z Torunia, który przywiezie do Fromborka rektora i senat Torunskiego Uniwersytetu im. Kopernika.

Ze względu na szybko postępujące prace Mazurskiego Towarzystwa Turystycznego, w najbliższym czasie powrócimy jeszcze do jego pożytecznej działalności, mającej doniosłe znaczenie gospodarcze i propagandowe dla województwa olsztyńskiego.

J. W.

WARMIACY I MAZURZY!

Wszelkich informacji i porad udziela Okręgowy Komitet Narodowościowy w Olsztynie, przy ulicy Kościuszki Nr. 43

Z życia młodzieży

Otwarcie świetlicy OM TUR w Licbarku

W ub. niedzielę odbyła się w Licbarku uroczystość poświęcenia sztandaru OM TUR. Poświęcenie odbyło się w kościele parafialnym o godz. 10.30. Rodzicami chrzestnymi sztandaru byli: ob. starosta pow. — Kondracki i ob. Matera.

Po odprawieniu nabożeństwa odbyło się uroczyste otwarcie świetlicy. Otwarcia dokonała ob. Warecka przew. Woj. Kom. OM TUR, przez powieszenie godła OM TUR na ścianie.

W czasie otwarcia świetlicy przemawiali: ob. ob. Szweryn i starosta Kondracki. W międzyczasie nadszedł telegram gratulacyjny od ob. wicewojewody ppłk. Florala, który nie mógł wziąć czynnego udziału w

uroczystości, ze względu na służbowy wyjazd do Warszawy. Po przemówieniach ob. Warecka wygłosiła odczyt pod tyt. „Praca nad sobą”.

Następnie odbył się wspólny obiad. Podczas obiadu przemawiał naczelnik Cmela podkreślając wielkie znaczenie organizacji w wychowaniu przyszłych obywateli kraju oraz nakreślając krótki rys historyczny OM TUR-u i wielkie jego zasługi, położone w pracy dla państwa.

Następnie przemawiał ob. starosta Kondracki, wyrażając zadowolenie z pracy miejscowego Koła OM TUR. oraz podziękowanie dla jego kierownika ob. Szweryna, jak również wszystkich członków.

Niebytów swiecił 9 maja

Niebytów w pow. Morań uroczystość obchodził Dzień Zwycięstwa.

W wigilię świętą odbyło się wieczorem „Ognisko” na terenie fabryki parkietów w obecności przedstawicieli organizacji politycznych i zawodowych.

Przy płonącym ognisku 1-minutową ciszą uczczono ofiary hitleryzmu, po czym odśpiewano hymn państwowy, a chór wykonał wiązanek pieśni. Na zakończenie popłynęła melodia „Roty”.

W Święto Zwycięstwa odbyła się w gmachu przeznaczonym na pocztę akademii, na którą prócz miejscowe-

go społeczeństwa przybyły delegacje z odległych wsi i osiedli.

Akademii zagał ob. Glonek, podkreślając znaczenie dnia 9 maja. Przemawiali również: prezes Koła Sam. Chł. ob. Mrozowski, przedstawiciel PPR ob. Janota, PPS — ob. Jakubowski, charakteryzując okres budowy Nowej Polski i wkład, jaki wnoszą w to dzieło ludzie pracy. W tym duchu przemawiał również w imieniu kolejarzy ob. Kozierowski.

W części artystycznej młodzież szkolna wystąpiła z recytacjami i pieśniami. Zasluguje na uwagę wysoki poziom wykonywanych utworów, przygotowanych własnymi siłami w skromnych warunkach wiejskich szkół powszechnych.

Na zakończenie kierownik szkoły mgr. Kochanowicz omówił znaczenie „Drugiego Grunwaldu” i zaapelował do społeczeństwa, by kroczyło drogą jedności, zgody i współpracy.



SLUCHAMY RADIA

WARSZAWA I na fali 395.8 mtr.

Sobota, 18 bm. 5.57 Sygnał czasu i pieśń, 6.15 poranna rozmowa, 6.30 muzyka lekka z płyt, 6.45 dziennik, 7.10 gimnastyka poranna, 7.20 muzyka lekka z płyt, 7.50 muzyka poranna, 8.45 skrzynka poszukiwania, 12.20 pieśni, 12.55 koncert rozrywkowy, 13.50 „10 minut poezji”, 14.00 dziennik, 16.00 „Ojcowizna”, 16.30 recital skrzypcowy, 16.55 reportaż, 17.10 koncert muzyki z płyt, 17.52 audycja wojskowa, 18.10 reportaż dźwiękowy, 18.25 wędrowka z mikrofonem, 18.35 „Młodzi mówią”, 19.00 recital fortepianowy, 20.00 słuchowisko „Przemiana Pana Tomaszka”, 20.30 koncert muzyki lekkiej, 21.00 audycja dla Polaków zagr., 21.30 skrzynka poszukiwania, 21.50 pogadanka sportowa, 22.00 audycja rozrywkowa, 22.15 orkiestra taneczna, 23.00 ostatnie wiadomości, 23.25 program na jutro, 23.35 skrzynka poszukiwania, 23.55 Hymn.

Chleb

na karty majowe

Wydział Apropozycji i Handlu Zarządu Miejskiego w Olsztynie podaje do wiadomości o rozpoczęciu wydawania chleba przez punkty rozdzielcze w nast. terminach:

W dniach od 16 do 23 bm. wydawany będzie chleb na kupon 1 — kat. I, 1R, II, 11R, III, (podajemy w powyższym porządku kolejnym ilości wydawanego chleba w kg): 1.5, 1.5, 1, 1, 1.5.

Na kupon Nr. 2 w terminie od 24 do 28 bm. po 1 kg dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr. 3 w terminie od 29 bm. do 2 czerwca po 1 kg dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr. 4 w terminie od 3 do 7 czerwca po 1 kg dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr. 5 w terminie od 8 do 11 czerwca po 1 kg dla wszystkich kategorii.

Na kupon Nr. 15 w terminie od 12 do 15 czerwca po 1 kg tylko dla kat. I.

Na karty zaopatrzenia »C«. W terminie od 16 bm. do 14 czerwca na kupon Nr. 1, 2 i 3 po 1 kg chleba.

Obowiązkiem każdego konsumenta jest pobranie chleba w wyznaczonych terminach. Po ustalonym terminie konsumenci przydziałów chlebowych nie otrzymają i nie mogą z tego tytułu rościć pretensji.

Cena chleba z maki żytniej 80% wynosi za 1 kg zł 2.25.



Postulat który musi być zrealizowany

Sport i wychowanie fizyczne są poważnym czynnikiem wychowawczym. Nie tylko podnoszą i utrzymują na należytym poziomie tężyznę fizyczną narodu, ale wpływają również na wyrobienie takich dodatnich i niezbędnych w życiu zbiorowym cech charakteru, jak karność, koleżeńskość, sprawność działania w zespole, odwaga, wytrwałość w wysiłku i t. p.

Oczywiście, zadanie to spełniają jedynie wtedy, jeśli obejmują nie tylko elitę sportową ale szerokie masy społeczeństwa, a przede wszystkim całą młodzież. „Sport dla wszystkich” — hasło propagowane powszechnie, a w wielu krajach realizowane, i u nas musi znaleźć należyte zrozumienie i poparcie.

Nasze osiągnięcia

Na terenie woj. olsztyńskiego sport, jak wszystkie dziedziny życia, jest jeszcze młody i nie wyszedł z okresu organizacji, mimo to mamy już ładne osiągnięcia na tym polu.

Ożywione życie sportowe poszczególnych klubów, spotkania międzyklubowe, występy naszych sportowców poza terenem województwa, jak również Zimowe Lekkoatletyczne Mistrzostwa Polski wykazały, że sportowcy nasi, jeśli nadal będą rzetelnie nad sobą pracować, mogą zająć poważną pozycję w sporcie polskim. To jest dużo, jak na młode kluby sportowe, ale stanowczo za mało, jeśli chodzi o upowszechnienie sportu.

Elita sportowa

Dotychczas kluby zrzeszają jedynie sportowców o dobrej kondycji fizycznej,

ludzi żytych już ze sportem, młodych, którzy znajdują radość życia na stadionie i którzy mają ambicję i możliwości osiągnięcia wysokich wyników w sporcie.

Jest to »elita sportowa« wpatrzona w pionową linię wyników, na której pragnie osiągnąć jak najwyższy punkt. Brak jest dotychczas w naszym sporcie linii poziomej, tej, która wyraża nie jakość a ilość. Tę linię musimy stworzyć.

Więć nie pozostanie na uboczu

Upowszechnienie sportu napotyka na brak odpowiednich funduszy na urządzenie stadionów, boisk oraz na sprzęt sportowy. Natomiast istnieją dogodne warunki dla stworzenia zasadniczej podstawy sportu t. zn. na wyznaczenia terenów pod stadiony i boiska, zabezpieczenia budynków na domy sportu i t. p.

Sprawa ta jest szczególnie aktualna dla organizującej się wsi na terenach odzyskanych. W każdej gminie, w każdej gromadzie należy wydzielić teren na boisko sportowe oraz zabezpieczyć odpowiednie budynki.

O pomoc społeczeństwa w organizacji „Godów Wiosennych“

W dniach 9 i 10 czerwca br. Tow. Teatru i Muzyki Ludowej R. P. na okręg Mazurski urządza w Olsztynie wielkie widowisko regionalne pt. Pierwsze Ogólnopolskie »Gody Wiosenne« na Warmii i Mazurach.

Na widowisko to zjadą liczni przedstawiciele prasy polskiej, a być może i zagranicznej, oraz grupy regional-

ne z całej Polski. Widowisko jest pomyślane, jako manifestacja całego Narodu Polskiego: Warmia i Mazury były i zostaną po wsze czasy polskie.

Szkoły i instytucje

Młodzież wiejska winna zakrzętnąć się przy organizacji klubów na terenie szkół. Starsze roczniki, pozaszkolne, winny znaleźć poparcie w organizowaniu życia sportowego na terenie instytucji, w których pracują.

W niektórych instytucjach, gdzie sport znalazł należyte zrozumienie u kierownictwa, życie sportowe rozwija się bardzo korzystnie. Jako przykład można tu przytoczyć »Społem«, gdzie poza t. zw. »zespołem wyczynowym« istnieją sekcje sportów wodnych i gier, w których uczestniczy większość pracowników tej instytucji.

Idąc tą drogą, zrealizujemy hasło upowszechnienia sportu, co przyniesie niewątpliwie korzyści zarówno jednostce, jak i całemu narodowi. (fm)

Wyjaśnienie

Jak nas informuje Dyrekcja Teatru im. St. Jaracza wczorajsze przedstawienie „Słubów Panińskich“ zostało w ostatniej chwili odwołane wskutek niedyspozycji Przemysława Zielińskiego, odtwarzającego rolę Albina.

OBWIESZCZENIE

Na podstawie posiadanych uprawnień termin do składania zeznań w podatku obrotowym za rok podatkowy (kalendarzowy) 1945 i w podatku dochodowym za rok podatkowy 1946 (kalendarzowy 1945, wzgl. rachunkowy 1944/45), wyznaczony obwieszczeniem Izby Skarbowej z dnia 29.IV.1946 r. na dzień 1.V.1946 r. odracza się do dnia 1 czerwca 1946 r.

Obowiązek i sposób składania zeznań oraz właściwość miejscowa określona w obwieszczeniu z dnia 29.IV.46 r. utrzymuje się w mocy. W razie niezłożenia zeznania w terminie do dnia 1.VI.1946 r. wymiar podatku będzie dokonany na podstawie materiałów, jakimi władza rozporządza, podatnicy zaś, którzy w przepisany terminie nie złożą zeznań, ukarani będą grzywną do 5000 zł (art. 185 Ordynacji Podatkowej wraz ze zmianami, wprowadzonymi dekretem z dnia 16.XI.1945 r. o podwyższeniu grzywny, kar pieniężnych, kar porządkowych oraz nawiązek — Dz.U.R.P. Nr 56, poz. 312)

Izba Skarbowa

(727-2) OGŁOSZENIE PRZETARGU NA DZIERZAWĘ JEZIOR

Nadleśnictwo Państwowe w Mikołajkach, pow. Ządzborg, wydzierżawi w drodze przetargu pisemnego prawo rybołówstwa i użytkowania trzciny na jeziorach śródlęśnych okręgu Mazurskiego a mianowicie:

Jeziora Beldan o pow. 1241,66 ha, Ogrodowe o pow. 160,5 ha, Malinowskie i Jerzewskie o pow. 67 ha.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem »Przetarg na jezioro« należy składać w tut. Nadleśnictwie Państwowym w Mikołajkach do dnia 7 czerwca 1946 r., godz. 11-ta. O godz. 12-tej nastąpi otwarcie nadesłanych ofert ewentualnie przybyłych oferentów.

W ofercie należy wymienić nazwę jeziora oraz wysokość oferowanego czynszu dzierżawnego w kg. ryby wyborowej z 1 ha lustra wody w stosunku rocznym. Równocześnie musi oferent w swej ofercie napisać, że warunki przetargu i dzierżawy są mu znane i poddaje się im w zupełności. Wyniki przetargu podlegają zatwierdzeniu przez Dyrekcję Lasów w Olsztynie, która zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odszkodowań z tego tytułu.

Odnosnie złożonej oferty musi oferent wpłacić w kasie Nadleśnictwa wadium w wysokości 10% oferowanego rocznego czynszu dzierżawnego. Wadium to jest zwrotne w razie odmówienia oferty, w razie zaś przyjęcia jej zostanie zatrzymane jako kaucja na zawartą umowę bez oprocentowania. Warunki dzierżawy można przeglądać w biurze Nadleśnictwa względnie w Dyrekcji Lasów Państwowych w Olsztynie w Biurze Użytków Ubocznych i Gospodarstw Nieleśnych, pokój Nr. 41 w dni powszednie, w Nadleśnictwie w czasie od godz. 8-ej do 13-ej, w Dyrekcji Lasów od godz. 10-ej do 12-ej.

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. św. Barbary 1. Telefon Nr. 81-90 Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. Redaktor Naczelny: Wł. Mroczkowski
Redakcja przyjmuje w godz. 11 — 13. Administracja czynna w godz. 10 — 14. Konto Nr. 40 w Oddz. Banku „Społem“ w Olsztynie

CENY OGŁOSZENI: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz (najmniej 50 zł.), przy poszukiwaniu rodzin i pracy po 3 zł. za wyraz (najmniej 30 zł.). Ogłoszenia urzędowe przetargi i nekrologi: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 10 zł. Ogłoszenia reklamowe w miejscu, przeznaczonym na ogłoszenia: 1 mm. wysokości przy szerokości 1 szpalty — po 15 zł. Te same ogłoszenia w tekście redakcyjnym — po 25 zł. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje Administracja oraz upoważnione osoby.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA: 50 zł., kwartalna — 140 zł., roczna — 550 zł. Prenumeratowcy otrzymują pismo pocztą lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu Z przyczyn technicznych w poniedziałki pismo zazwyczaj nie wychodzi